

ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS Nº 008/LCIC/2014 – 31/10/2014  
RDC ELETRÔNICO Nº 007/DFLC/SBVT/2014**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO NOVO SISTEMA DE PISTAS, PÁTIO DE AERONAVES, TERMINAL DE PASSAGEIROS, CENTRAL DE UTILIDADES, SISTEMAS VIÁRIOS, ESTACIONAMENTO, MACRODRENAGEM INTERNA E OBRAS COMPLEMENTARES DO AEROPORTO EURICO DE AGUIAR SALLES, VITÓRIA/ES.**

Nos termos do subitem 1.3 do Edital da Licitação em referência, a Comissão de Licitação, consubstanciada nas informações prestadas pela área técnica requisitante, presta os seguintes esclarecimentos acerca de perguntas formuladas por empresa sobre o Instrumento Convocatório e seus anexos.

As perguntas de nº 01 a 06 foram respondidas no Esclarecimento de Dúvidas nº 01/LCIC/2014, de 23 de julho de 2014. As perguntas de nº 07 a 19 foram respondidas no Esclarecimento de Dúvidas nº 02/LCIC/2014, de 15 de agosto de 2014. As perguntas de nº 20 a 39 foram respondidas no Esclarecimento de Dúvidas nº 03/LCIC/2014, de 02 de setembro de 2014. As perguntas de nº 40 a 67 foram respondidas no Esclarecimento de Dúvidas nº 04/LCIC/2014, de 19 de setembro de 2014. As perguntas de nº 68 a 101 foram respondidas no Esclarecimento de Dúvidas nº 05/LCIC/2014, de 03 de outubro de 2014. As perguntas de nº 102 a 199 foram respondidas no Esclarecimento de Dúvidas nº 06/LCIC/2014, de 23 de outubro de 2014. As perguntas de nº 200 a 242 foram respondidas no Esclarecimento de Dúvidas nº 07/LCIC/2014, de 30 de outubro de 2014.

**1ª PARTE – PERGUNTAS E RESPOSTAS****243ª PERGUNTA**

A planilha PSQ (VT.01/000.91/10367/01) cita diversos documentos que não foram disponibilizados, conforme listagem abaixo:

- VT.08/501.92/9313; - VT.08/501.92/9315; - VT.08/501.92/9316; - VT.06/403.08/08718; - VT.26/400.08/07846  
- VT.26/400.08/07847; - VT.26/400.08/07848; - VT.06/403.08/06446; - VT.06/400.23/08014; -  
VT.06/401.08/7796; - VT.06/401.08/7797; - VT.06/401.08/7798; - VT.06/401.08/7799; - VT.06/401.08/7800  
- VT.06/401.08/78011; - VT.26/400.23/08011; - VT.26/400.23/08012; - VT.26/400.23/08013; -  
VT.26/400.08/06449; - VT.26/400.08/07861; - VT.26/400.08/07862; - VT.26/400.08/07863; -  
VT.06/417.08/06411; - VT.06/417.08/06412; - VT.06/417.08/06413; - VT.06/417.08/06414; -  
VT.06/417.08/06415; - VT.06/463.08/07955; - VT.06/490.08/06444; - VT.06/490.08/06445; -  
VT.06/490.08/06446; - VT.06/490.08/06447; - VT.06/400.08/07891; - VT.06/201.92/05946; -  
VT.06/201.07/05902; - VT.01/700.92/09224; - VT.05/400.92/07895

Pergunta: Esses documentos não fazem parte desta licitação? Caso positivo favor disponibilizar tais documentos para os devidos estudos e orçamentação.

**RESPOSTA**

Arquivos incluídos na nova versão de DVD (versão 3), disponível aos licitantes na Gerência de Licitações de Investimentos e Compras da INFRAERO, Brasília-DF; e na Gerência de Administração e Finanças – VTAF, localizada no Aeroporto Eurico de Aguiar Salles, em Vitória-ES.

**244ª PERGUNTA**

É possível participar do RDC sem ser empresa cadastrada no SICAF?

**RESPOSTA**

Sim. As empresas participantes deverão atender as disposições constantes do item 16 - DA HABILITAÇÃO JURÍDICA, DA QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA E DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA do Edital.

**245ª PERGUNTA**

Considerando o grande volume de questionamentos demonstrando inconsistências e falta de detalhamentos do projeto executivo para vários sistemas e equipamentos, e considerando ainda que o Regime de Contratação da presente licitação será o de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, onde a Administração deverá fornecer obrigatoriamente, junto com o edital, todos os elementos e informações necessários para que os licitantes possam elaborar suas propostas de preços com total e completo conhecimento do objeto da licitação, em conformidade com o Art. 47 da Lei 8666/93 e ampla jurisprudência nos Tribunais (ex. TCU: AC-1977-28/13-P), vimos pela presente solicitar a revisão e complementação do projeto executivo do presente edital, bem como a reabertura do prazo para recebimento das propostas.

**RESPOSTA**

Promoveu-se a revisão geral dos arquivos divulgados. Considerar a nova versão de DVD (versão 3), disponível aos licitantes na Gerência de Licitações de Investimentos e Compras da INFRAERO, Brasília-DF; e na Gerência de Administração e Finanças – VTAF, localizada no Aeroporto Eurico de Aguiar Salles, em Vitória-ES.

A data de abertura da licitação agendada inicialmente para o dia 08/10/2014 foi prorrogada para o dia 20 de novembro de 2014 no site: <http://www.licitacoes-e.com.br>, consoante publicada no Diário Oficial da União – DOU, Seção 3, pág. 4, do dia 06/10/2014.

**246ª PERGUNTA**

Em razão da disponibilização da última versão dos projetos terem sido disponibilizados para a retirada a partir do dia 19/09/2014, e dos questionamentos e a revisão da planilha de descrições e quantidades não terem sido disponibilizados, solicitamos o adiamento da data de entrega por mais 30 dias.

**RESPOSTA**

A data de abertura da licitação agendada inicialmente para o dia 08/10/2014 foi prorrogada para o dia 20 de novembro de 2014 no site: <http://www.licitacoes-e.com.br>, consoante publicada no Diário Oficial da União – DOU, Seção 3, pág. 4, do dia 06/10/2014.

**247ª PERGUNTA**

Em função de grande quantidade de documentos recebidos através dos Esclarecimentos já emitidos pela Infraero, em número de 04 (quatro), notadamente o último CD com documentos revisados de projetos e dados da licitação, relacionado no Esclarecimento nº 04 de 19/09/14, e que impactam sobremaneira a elaboração da proposta, aliado ao fato da licitação ser de grande porte e com complexidade na montagem da planilha de preços entre outros, solicitamos adiamento na realização do RDC, em 30 (trinta) dias, alterando a data inicial de 08/10/14 para 08/11/14.

**RESPOSTA**

A data de abertura da licitação agendada inicialmente para o dia 08/10/2014 foi prorrogada para o dia 20 de novembro de 2014 no site: <http://www.licitacoes-e.com.br>, consoante publicada no Diário Oficial da União –

Continuação do Esclarecimento de Dúvidas nº 008/LCIC/2014

DOU, Seção 3, pág. 4, do dia 06/10/2014.

### **248ª PERGUNTA**

Após análise do Esclarecimento de Dúvidas nº 04, publicado no site da Infraero em 19/09/2014, solicita adiamento da data de abertura da licitação em referência, por pelo menos, mais 10 dias, contados a partir do dia 08/10/2014, tendo em vista que:

- os desenhos em arquivos editáveis DWG, necessários à agilização dos levantamentos de quantidades em projeto, só foram disponibilizados em nova versão de DVD, em 19/09/2014, conforme resposta à pergunta 41 do Esclarecimento 04;

- diversos projetos essenciais ao levantamento de quantidades e orçamentação, que constavam na lista de Projetos da Obra, porém, não estavam gravados no DVD anteriormente fornecido pela Infraero, só foram disponibilizados em nova versão de DVD, em 19/09/2014, conforme resposta à pergunta 42 do Esclarecimento 04;

- a Tabela Recuperação de Peças de Concreto, essencial para a orçamentação da Recuperação Estrutural fo Terminal, só foi disponibilizada em nova versão de DVD, em 19/09/2014, conforme resposta à pergunta 42 do Esclarecimento 04.

Chamamos a atenção de V.Sas, que por se tratar de uma licitação na modalidade RDC Eletrônico, cujo regime de contratação é por empreitada a preço global, o envio dos projetos e documentos citados acima em tempo hábil, torna-se imprescindível para a correta formulação da proposta de preços, já que há necessidade de elaboração de minuciosos levantamentos de quantidades.

### **RESPOSTA**

Promoveu-se a revisão geral dos arquivos divulgados. Considerar a nova versão de DVD (versão 3), disponível aos licitantes na Gerência de Licitações de Investimentos e Compras da INFRAERO, Brasília-DF; e na Gerência de Administração e Finanças – VTAF, localizada no Aeroporto Eurico de Aguiar Salles, em Vitória-ES.

A data de abertura da licitação agendada inicialmente para o dia 08/10/2014 foi prorrogada para o dia 20 de novembro de 2014 no site: <http://www.licitacoes-e.com.br>, consoante publicada no Diário Oficial da União – DOU, Seção 3, pág. 4, do dia 06/10/2014.

### **249ª PERGUNTA**

Nos projetos fornecidos pela INFRAERO não foram encontrados detalhamentos de armação para os seguintes itens da planilha do orçamento sintético (documento VT.01/000.91/10367/00-1/2014):

- 06.09.00.00.007 – poço de visita – PVI 04 – Pátio de bombeiros; - 06.09.00.00.008 – Poço de visita – PVI 06 – Pátio de bombeiros; - 06.16.00.00.004 – BDCC L = 2,50 M X H = 1,70 M; - 06.16.00.00.006 – BDCC L = 3,00 M X H = 2,00 M; - 06.16.00.00.007 – BSCC L = 1,00 M X H = 1,00 M; - 06.20.00.00.001 – BBSCC L = 1,00 M X H = 1,00 M; - 06.20.00.00.005 – BBDCC L = 2,50 M X H = 1,00 M; - 06.20.00.00.007 – BBDCC L = 3,00 M X H = 2,00 M; - 06.20.00.00.008 – BBSCC L = 4,00 M X H = 1,80 M;

Como estas seções não são padrão do DNIT, favor fornecer os detalhes.

Continuação do Esclarecimento de Dúvidas nº 008/LCIC/2014

### **RESPOSTA**

Arquivos incluídos na nova versão de DVD (versão 3), disponível aos licitantes na Gerência de Licitações de Investimentos e Compras da INFRAERO, Brasília-DF; e na Gerência de Administração e Finanças – VTAF, localizada no Aeroporto Eurico de Aguiar Salles, em Vitória-ES.

### **250ª PERGUNTA**

Considerando que o Projeto Executivo não será de responsabilidade da Contratada, favor disponibilizar os projetos, detalhamento, listas de materiais e especificações das interligações elétricas relacionadas no item referência 10.02.14 - INTERLIGAÇÕES ELÉTRICAS.

### **RESPOSTA**

Arquivos VT.06/432.08/9881, VT.06/432.08/9882, VT.06/432.08/9883, VT.06/432.08/9884, VT.06/432.08/10119, VT.06/432.08/10120 incluídos na nova versão de DVD (versão 3), disponível aos licitantes na Gerência de Licitações de Investimentos e Compras da INFRAERO, Brasília-DF; e na Gerência de Administração e Finanças – VTAF, localizada no Aeroporto Eurico de Aguiar Salles, em Vitória-ES.

## **2ª PARTE - INFORMAÇÃO**

A Comissão de Licitação informa que encontra-se disponibilizado novo DVD com os documentos técnicos revisados, em DWG, a ser retirados pelas licitantes interessadas no certame, nos seguintes locais:

- a) Gerência de Licitações de Investimentos e Compras da INFRAERO, localizada no SCS, Quadra 4, Bloco “A”, Ed. Centro-Oeste, Brasília-DF, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às 11:30 e das 13:30 às 17:00 horas, mediante o preenchimento e assinatura do Protocolo de Entrega; ou
- b) na Gerência de Administração e Finanças – VTAF, localizada no Aeroporto Eurico de Aguiar Salles, em Vitória-ES, mediante o preenchimento e assinatura do Protocolo de Entrega.

## **3ª PARTE - RATIFICAÇÃO**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no edital, inclusive a data de abertura da licitação, que está marcada para o dia 20/11/2014 no site: <https://www.licitacoes-e.com.br>.

Continuação do Esclarecimento de Dúvidas nº 008/LCIC/2014

Informações na Gerência de Licitações de Investimentos e Compras da INFRAERO localizada no SCS, Quadra 4, Bloco "A", Edifício Centro-Oeste, 2º andar, em Brasília/DF, tel.: nº (61) 3312-2576/2575 ou nos sites: [http://www.licitacao.infraero.gov.br/portal\\_licitacao](http://www.licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao) ou <http://www.licitacoes-e.com.br>.

Brasília/DF, 31 de outubro de 2014.

**RÔMULO TORRES BRAZ**  
Presidente da Comissão de Licitação

**FLAVIA MORAES DE OLIVEIRA**  
Membro Técnico/OBED-1

**RAFAEL REIS YAMAMOTO**  
Membro Técnico/DEOB